

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetrowy przed tekstem 25 groszy, w tekście i nadrukowane 20 groszy, za tekstem 10 groszy. Drobne ogłoszenia po 3-8 groszy za wiersz. Najmiej 80 groszy. Tłusty drukiem podwójnie. Zagrabione 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Każda nowa podwyżka obowiązuje już weszła przytoczone ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Filipińskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Debliska 1, Tel. 73. Białzin, Malachowskiego 7. Dąbrowa, Śnieżskiego 8, tel. 73. Katowice, Szopna 1.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553.

Przenumerata wnoszą:

zł. 2

Z ogłoszeniem miesięcznie: zł. 2,50

W Zagłębiu po za Sosnowcem, Białzinem i Dąbrową: zł. 2,50.

Z przesyłką pocztową zł. 2,50

Zagrabiona 4 zł.

BANK HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY W ŁÓDZI

BIUROZŁĄCZE W SOSNOWCU

ul. 3-go Maja Nr. 17 (w dawnym lokalu poczty)
Telefony Nr. Nr 270 i 271.

BANK DEWIZOWY

złatwia wszelkie transakcje gieldowe, inkasuje i dyskontuje weksle, faktury, czeki, otwiera rachunki bieżące, wydaje przekazy na wszystkie miejscowości w kraju i zagranicę, przyjmuje wkłady na procentowanie NA DOBRODNYCH WARUNKACH.

W poniedziałek, 10 listopada b. r.
w Teatrze miejskim w Sosnowcu o godz. 7 m. 30
wieczorem odbędzie się

ODCZYT Pańk. Małyszki

WOJNE I GAZOWE

Ilustrowany licznymi nowymi przezroczkami.
Wejście 1 zł. od osoby. Uczniowie placą 50 gr.

„SANITAS“

ZAKŁAD ROENTGENA I FIZJATRII

pod kierownictwem dr. pa med. Jana Danilowicza.
Sosnowiec, ul. Warszawska Nr. 12. Telef. 494.
tel. szpitalniczy 530

Roentgenologia w pełnym zakresie: zdjęcie, przedświetlania, naswietlania tkanicze (leczenie gruźlicy metodą Maucanina), Lampy kwarcowe Jonsona i fioletowe—oświetlenie przy anemii, gruźlicy, chorobach gruźliczych, chorobach skóry i kości, Leczenie elektryczne: galvanizacja i faradizacja przy chorobach układu nerwowego i mięśniowego (neuralgia, porażenia porażkowe i t. p.) Leczenie opianacją rzad (arteryizm, zwężanie naczyń, gruczniaki, marski).

Godziny przyjęć od 12-2 i od 5-7 po poł.

Od czego powinniśmy zacząć na kresach wschodnich.

Sosnowiec, 9 listopada.

Od niejakiego czasu kresy wschodnie Rzeczypospolitej stały się polem doświadczalnym dla eksperymentów bandyckich rządu sowieckiego. Jest to kraj najgorzej administrowany, najbardziej zaniedbany gospodarczo i kulturalnie, ubogi i dla nas obcy... Stan rzeczy na kresach wschodnich jest rozpaczyliwy.

Taki stosunek utarł się w pewnych sferach naszego społeczeństwa w stosunku do ziem wschodnich, a nie jeden „trzęsawy” polityk, który się zapamiętał na państwo, jak na interes dochowy, gotów byłby z lekkim sercem pozbyć się tych ziem, jako przedsięwzięcia, które dają deficyty i jest dla państwa źródłem niepokojów.

Pomijając szereg względów pierwszorzędnej wagi dla teraźniejszości i przyszłości Rzeczypospolitej, które zagarnięciem naszych ziem wschodnich przesadzają raz na zawsze w sensie ujemnym dla koncepcji „trzęsawy” polityków, — dla umysłowości sobie doniosłości tej sprawy, trzeba na jeden moment dać folię wyobraźni i pomysłów, jakie stosunki zapanałyby w województwach centralnych, gdyby granica Rzeczypospolitej przesunęła się z tej strony w kierunku zachodnim. Czy nie mielibyśmy band dywersyjnych pod Warszawą?...

Kresy wschodnie są tak samo integralną częścią Polski, jak każda inna dzielnica kraju.

Prawdą jest, że są zaniedbane, że zamieszkuje je ludność obcojęzyczna, że w naszym bilansie gospodarczym dają one deficyt, że są i będą jeszcze przez czas dłuższy niepokojone przez sowieckie bandy dywersyjne.

Ale nasz bilans narodowy i państwowy nie zawsze i wszędzie pokrywa się z bilansem gospodarczym. Kresy wschodnie potrzebne są Polsce dla jej egzystencji państwowej i ten największy względ na dobro, moc i niepodległość państwa jest decydujący.

Powiadzmy dobrze, że te ziemie są w granicach Rzeczypospolitej i dyskusja na ten temat jest zamknięta biegiem naszych dziejów.

Krańcowo pesymizm w stosunku do kresów wschodnich jest — zupełnie nieuzasadniony.

Przeciwnie, mamy tu wśród naszych administratorów i urzędników spory zastępludzi uczuciowych i dzielnych, więcej bodaj, niż w województwach centralnych i zachodnich. Posuwamy się stopniowo naprzód, poznajemy istotę problemu, dostosowujemy się do warunków, — powoli wzmacniamy nasz stan posiadania i nasze wpływy.

Importowany bandytyzm sowiecki nie jest w stanie

zaciemnić obrazu naszych niewątpliwych zdobyczy na wielu polach.

Badamy grunt miejscowy i tworzymy szeroki program pracy organizacyjnej, który pozwoli nam w przyszłości opanować kresy od zewnątrz.

Lud miejscowy zagrożony jest z głową w swe sprawie gospodarce. Hasła polityczne, społeczne i narodowościowe o tyle go obchodzą, o ile łączy się w jego umyśle z jakąś rachubą na polepszenie stosunków materialnych. Czynniki gospodarczy to główny nerw życia na kresach. Jeżeli przytrafią go opanować i wyzyskać dla celów państwowych i narodowych, rozbiemy kresów zostanie związany, a wpływy polskie będą tu ugrunтовane po wsze czasy.

Naszym głównym zadaniem na wschodzie powinno być wykonanie jaknajszerszego programu odrodzenia gospodarczego tych ziem. Podniesienie kultury rolnej przez wykonanie reformy rolnej, osuszenie błot, komasację, budowę szos i kolei, wzrozenie po wsiach kooperatywy i kółek rolniczych, uporządkowanie i zdźwignięcie na wyższy szczebel przemysłu leśnego, hodowli bydła i innych gałęzi przemysłu, które na kresach mogą pomyślnie się rozwijać, — oto sprawy, od których powinniśmy zaczynać.

Trzeba zdobyć zaufanie miejscowego chłopa, a stanie się to możliwe, gdy zaspokoiemy wszystkie jego potrzeby, gdy on zrozumie, że

przynależność do Polski jest rękojmą jego dobrobytu, a element polski jest mu nieodwrotnie potrzebny, ponieważ nikt inny nie może mu dorównać fachową, sumienną i rzetelną pracą. Musi się stać dla ludności miejscowej niezastąpionym.

Wpływy ekonomiczne będą tworowały drogę naszym wpływom kulturalnym, polskiemu ksiądzce, gazecie i szkole.

Powiększając pojemność gospodarstwa tego kraju i jego zdolność wyżywania coraz większej liczby ludzi chętnych do pracy, otworzymy szeroko szlasy dla dopływu z zachodu naszych przemysłowców i kupców, rzemieślników, robotników, rolników i inteligencji zawodowej. Miasta i miasteczka, w których żywił polski już obecnie wzmożnił się w porównaniu z latami ubiegłymi, zaczęła nabierać charakteru polskiego. Strajnie hasła polityczne i społeczne, rzucane w ciemną ubogą masę przez niesumiennych agitatorów, przestają być dla nas niebezpieczne.

Ale temu zadaniu, narazie przynajmniej, nie może sprostać sfera liczebnie i materialnie obłą polski na kresach. Dopóki on się nie wzmożni, dopóki stojące przed nim zadania przestają jego sily, cały naród i władze centralne powinny dołożyć starań, by zakreślił program pracy organizacyjnej na kresach został wykonany.

Lud. Wielński.

Obrona przeciwigazowa.

Sosnowiec, 9 listopada.

nad miastem, leżące najdalej w głębi kraju i zaczęta rzucać bombę z gazami trującymi.

Miasto co noc rozlecał stos otarui...

„O czym się nie mówi”

Barryelli Zapiski...

Każde państwo le sprawę rozstrzyga według swego poglądu. We Francji, na przykład, w pasie granicostanowu na 80 km. wysiedlono ludność cywilną w głąb kraju lub zapożyczano ją w maski przeciwgazowe narówni z wojskiem. O dalszych miarochronnościach mowy wiedy nie było, gdyż w czasie wojny światowej nie było rzadko, że miasteczka i wioski przetrwały na miatach poza linie polową. Baż co bądź obawiano się wiedy opinii świata, gazy bowiem trujące wywoływały powszechne oburzenie, jak broń palna w średnich wiekach. Tęż opinia świata, która za bombowym postępie wiodła ludzkiej, mocno zmieniła się do górnostopu przyczyniała się do górnostopu trujących, tak zresztą przyczyniała się do górnostopu trujących, jak zresztą przyczyniała się do górnostopu trujących, które narazie wydały się bardzo straszne. Tymczasem, jako obywatelstwa narówni z samolotem, zcziem, armatą, karabinem oraz innymi środkami walki. Wszystkie państwa mała pulki chemiczne, pobudowały lub budują instytuty badawcze a niekiedy i nich, jak Stany Zjednoczone Ameryki Północnej, jawnie głosz, że nie wolno będą używać górnostopu trujących narówni z inną bronią.

Nie ulega więc najmniejszej wątpliwości, że z chwilą wybuchu wojny zjawia się samoloty z bombami gazowymi, nad wielkimi miastami, w wielowym siskimi kolejami i ośrodkami przemysłowymi, szczególnie pracującymi dla obrony państwa. W tym wypadku mieszkańcy będą narażeni na gazy trujące tak samo, jak wojsko.

Jak zabezpieczyć ludność cywilną przeciwko gazom trującym?

Na pozór rozwiązanie tej sprawy byłoby łatwe: niech każdy obywatel kupi maskę przeciwgazową i w razie potrzeby ją założy. Trudność polega na tem, że maska stosunkowo szybko psuje się i po pewnym czasie już nie będzie chroniła od górnostopu.

Jeżeli inne rozwiązanie, to jest łatwiejsze: niech rząd o tem myśli i w chwili potrzeby wszystkich mieszkańców zaopatrzy w odpowiednie maski. To byłoby rozwiązanie najłatwiejsze, bo kupno maski każdemu z górnostopu nie jest dla niego niełatwym lubym, lecz to rozwiązanie jest niewykonalne z wielu względów.

Przedewszystkiem trzeba wolię netylko rząd i wojsko, ale cały naród, a więc sam naród miał myśleć o swojej obronie.

Ciałem powołany wielce uczynić wolno, to potrzebne organizacje. I w Polsce już są organizacje, które pracują na obronę państwa: liga obrony powietrznej, liga zięgłej polskiej, komitety obrony przeciwgazowej, Organizacje te urządzają uświadamiające odczyty i wystawy, misje i są one bardzo mało zwieszane.

Przez cały czwierek trwało w Warszawie wystawa obrony przeciwgazowej, zupełnie zlekceważona przez mieszkańców stolicy: ziewiedziło ją zaledwie 6.000 osób, z których połowa była przyjeźdnych, na Warszawę wypadła 3.000 czyli jedna trzecia proc. mieszkańców stolicy.

Wystawa dziś będzie otwarta w Sosnowcu. Miejący nadzieję, że Zagłębie potraktuje ją poważnie, niż Warszawa.

Każdy, kto będzie na wystawie, niezależnie od typu, składa się z dwóch zasadniczych części: maski i urządzenia na głowę, co pochłaniająca, przez którą czysty powietrze, a który pochłania gazy i oczyszcza w ten sposób powietrze. Sam worek nie psuje się i może służyć przez cały zereg lat, pochłaniać natomiast

pausje się przedzi, lecz może być zamieniony innym, co przechowanie maski ułatwia. Oprócz tego go obronę przeciwgazową ułatwia okoliczność następująca: po wojnie maski ochronne znalazły na zachodzie obrazyne zastosowanie w przemyśle i w strażach pożarnych. Jeszcze przed wojną były używane maski ochronne w górnictwie, teraz na zachodzie są w powszechnym użyciu we wszystkich kopalniach, gdzie się wydzielają gazy szkodliwe dla zdrowia. Jak również we wszystkich fabrykach, wyrabiających różne farby, chemikalia i lekarstwa, gdzie też powstają gazy szkodliwe: wszędzie tam robotnicy pracują w maskach ochronnych. Straże pożarne też miały maski ochronne, które zabezpieczają oczy, usta i nos od dymów górnostopu i to powiększa skuteczność pracy strażaków i bezpieczeństwa ich zdrowia.

Z tego powodu wyrabiała na zachodzie obok maski wojskowych maski przemysłowe i przytem w wielkiej ilości. Ma to wielkie znaczenie podwójne: rozwija się przemysł maskowy, co da możliwość w razie wojny szybko przygotować potrzebną liczbę mask, a po drugie el robotnicy i strażacy, którzy pracują w maskach, będą mieli swoje maski i będą umieli z nimi się obchodzić, co ma wielkie znaczenie w czasie wojny.

Prawdopodobnie i u nas w fabrykach, kopalniach i strażach pożarnych zwrócić należało uwagę na maski przemysłowe, co będzie miało doniosłe znaczenie dla obrony przeciwgazowej. W każdym razie komitet obrony przeciwgazowej będzie śledził za rozwojem tej sprawy i o wszelkich zmianach i ważnych wypadkach będzie zawiadamiał komitety powojenne.

Pułkownik Małyżko.

Więści ważne.

(Z listu i depeszy wczorajszych.)

— Mac Donald wygłosił mowę na bankiecie, w której oświadczył m. in., że komuniści są wykazywali wrogami robitników, niż partia konserwatywna. Partia robotnicza, która stroniła od przysięgi, będzie stroniła oddekarodowit tak samo wiecie usługi, jak w czasie, kiedy była stroniłwem rządowem.

— W lokalu przedstawicielstwa sowieckiego w Londynie odbył się uroczysty bankiet i przyjęcie z okazji śmioldniowej rocznicy objęcia władzy przez rząd sowieński. Na gmachu poselstwa sowieckiego powieła od

raza obryzmia flaga czerwona z sierpem i młotem.

— Funkcjonariusze sowieckiego przedstawicielstwa handlowego w Rydze zwrócił ze składu całego plomby i zabrali s nięgo dwie okrężnie tosyjskich towarów tranzytowych. Wskutek tego władze lotewskie ukarały sowieckie przedstawicielstwo bandlowe grzywną 100 latów za samowolne zerwanie plomby oraz skazały przedstawicielstwo na zapłacenie 528 latów jako cła od zabranego towaru.

— Nowe stowarzyszenie przyjął francusko rosyjski, założone niedawno od przewodniczącym Karola Gieda, wydało w Paryżu bankiet na cześć Rakowskiego.

Obecni byli netylko znani dotychczas zwolennicy uznania swierdłwa, jak Monzie i Herbotie, lecz przyswieszcili również obozów i partii, między innymi, dobrze w Polsce znany redaktor „Eclair” Bore, Noulens i t. o.

Rakowski wzniósł klęczki: na cześć republiki francuskiej!

— Posel lotewski w Moskwie, Osola oświadczył przedstawicielom prasy, iż osiounki z Rosją sówoliwie nie są całkowicie zadowolone. Rewakucja mienia lotewskiego przewiezionego do Rosji w czasie wojny, od 6 miesięcy górnostopie się ani na krok napędził.

— Jak donoszą pisma niemieckie podczas obrad przedstawicieli państw związkowych waleli oni protest przeciwko dekretołm prezydenta rzeszy, ustanawiającemu kontrolę rządu rzeszy nad ogólnymi zarządzeniem pochogólnych krajów związkowych rzeszy, a również przeciwko projektowi zmniejszenia podatków.

— Awangarda Czang-Tso Lina doszła już do Pekinu. Następnym etapem jego wojsk ma być Nankin, skąd następnie Szanghaj będzie atakowany.

Jednocześnie donoszą, że zgromadzenie narodowe, składające się z delegatów i generałów chińskich, będzie zwołane dopiero za 2 miesiące; w międzyczasie rządy będą w ręku dyktatorów wojskowych.

Minister spraw zagranicznych Chin oświadczył, że Chiny wrócić zajądą rewizji warunków traktatów, zawartych z państwami Europy, aby się uwinąć z pod ich protektoratu.

— Według doniesień z Rio de Janeiro oherowie krótkowian „San Paulo” ustaliwoi uwinie więziów internowanych na wyspie. Działła poruczący ostrzeżliw krótkowian, którzy odpowiadali strażakom. Słychać że rzesza floty stoi po stronie rządu.

Nowy klub komunistyczny w sejmie powstał na rozkaz Moskwy.

Warszawa, 8 listopada.

(Przez telefon.)

Według opinii posłów z rozmaitych klubów robotniczych wczorajsze ujawnienie się nowych i komunistów, którzy z dawnymy utworzyli komunistyczną frakcję poselską — musiało nastąpić na wyraźny rozkaz z Moskwy.

Szpieg w min. spraw wewnętrznych.

Warszawa, 8 listopada.

(Przez telefon.)

Dziś w gmachu ministerium spraw wewnętrznych, w mieszkaniu urzędka który wydziału bezpieczeństwa, niejakiego Ma kazyńskiego dokonano z polecenia śledczego rewizji.

Rewizję zarządzono wskutek podejrzeń Maksymilina o uprawianie szpiegostwa na rzecz jępnego z państwa oszpejdnym.

Maksymiluk i dwaj jego snb- lokatorzy zostali aresztowani.

Wtorkowe posiedzenie sejmu.

Sprawa nadzudy na Górnym Śląsku.

Warszawa, 8 listopada.

(Przez telefon.)

We wtorek odbędzie się decydujące głosowanie nad wnioskiem o votum nieufności dla rządowostopu.

Głosowanie to wyszło du że zadeklawano, chociaż z dzisiejszych narad klubów wynika, że wniosek o votum nieufności nie uzyska większości.

Wtorkowe posiedzenie sejmu zająmował za głosowanie takżę kwestją nadzudy na Górnym Śląsku.

Już dzisiaj minister spra-

wiedliwości, Wyganowski złożył paragrafowej pełnią relacji z dotychczasowej rewizji specjalnej komisji urzędowej, na której komej stał p. Antoni Olaszewski.

Raport ministra Wyganowskiego będzie materiałem dla wyjaśnienia rządu na wtorkowym posiedzeniu sejmu.

Pełnotność materiału w tej sprawie jest ściśle przestrzegane, pomimo, że w komisji pracowało kilkanaście osób, w tym liczące 7 buchalterów — ekspertów.

Powrót gen. Sikorskiego.

Warszawa, 8 listopada.

(Przez telefon.)

Dziś o godzinie 8 minut 55, kurjerem paryskim przybył do Warszawy minister spraw wojakowskich, gen. Sikorski.

Na dworcze powitał ministra przedstawiciele wojskowych i cywilnych; orkiestra zda odegrała hymn narodowy.

O godzinie 12 w południe minister był u premiera Grabskiego, któremu zdał relację ze swej podróży, poczem udał się do ministra spraw zagranicznych, p. Skrzyńskiego.

Wczorajem generał Sikorski przyjęty będzie przez prezydenta Rzplitej w Belwederze.

Ks. Seipel wraz z gabinetem podał się do dymisji.

Wiedeń, 8 listopada.

(Przez telefon.)

Groznyj w Austrii strajk kolejowy wybuchł dziś o godzinie 12 w nocy. Strajk spowodował niespodziewane następstwa.

Kancelarz ks Seipel wraz z całym gabinetem podał się do dymisji.

Prezydent republiki dr. Heinlich dymisjonę przyjął.

Należy dodać, że ks. Seipel proponował kolejarzom podwyżkę, lecz ci jej nie przyjęli i rozpoczęli strajk.

Nadużycia na Śląsku.

Komitet ministerjum skarbu.

Warszawa, 8 listopada.

Nadużycia podatkowe na Górnym Śląsku zostały ujawnione dzięki doniesieniom osób prywatnych, które podało sprawozdanie przez szereg ankiet i specjalnie w tym celu delegowanych komisji.

Przeprowadzone badania stwierdziły, iż w wielu wypadkach nawet dobrze postęperacje przedsięwzięcia wykazywały małe dochody, a nawet straty.

W miarę badania kolejowocel poszczególnych przedsiębiorstw wykrywane są nadużycia, a osoby, których winna lub odpowiedzialność została stwierdzona są pociągane do odpowiedzialności, na majątku zaś przedsięwzięcia zabezpieczane są wysokie grzywny.

Zaznaczyć należy, iż jeszcze przed powołaniem sprawy nadużycia rząd zastanawiał się nad rewizją w stosunku państwa do t. zw. akcji nabyciwa dla państwa udziałów w przedsiębiorstwach górnośląskich, oraz roli w nich przedstawicieli rządu polskiego. W

tem celu, a także w sprawach rewizji podatkowych rząd u powołał b. min. A. Osławskiego do przeprowadzenia badań w tej dziedzinie.

Nadto celem uzyskania kompetentnej opinii w sprawach udziału państwa w przedsiębiorstwach górnośląskich, powołano specjalną komisję, w której skład weszli pp. min. sprawiedliwości Wyganowski, jako przewodniczący, prezes prokuratury generalnej, Bukowiecki, minister przem. i han. Kiedrzyń, wice min. skarbu Klerner, sekretarz generalny komitetu ekonomicznego ministrów, Wiśniewski, dyr. dep. politycznego m. s. z. Mirowski i radca prokuratury generalnej, Werner. Skład tej komisji odzwierciedla, jak skomplikowany i rozległy jest przedmiot jej badań.

Komisja odbyła dotychczas 21 posiedzeń i gdy tylko prace swą ukonczy, rząd nie o mieszka powiadomić o tej sprawie czynnik parlamentarne.

Pierwsza loteria na skarbu narodowy.

Sosnowiec, 9 listopada.

Komisja skarbu narodowego, posiadając w swoim rozporządzeniu znaczniejszą ilość, bo przeszło 2500 przedmiotów

artystycznych, zarówno w złocie, srebrze, drogich kamieniach, jak również w emalii, kości słoniowej it. d., których

Stos ciał i duchów splatanych. O czem się nie mówi Gabryli Zooskiej.

Amerycy, zekomo na poprawę bilansu płatniczego i spłata zobowiązań zagranicznych.

Tymczasem, coż okazuje? Okazuje się, że amerykańskie przedsiębiorstwa pragną prowadzić podobną ekonomizację, za pomocą rozwiązania swego przemysłu i handlu poza granicami kraju.

Niedawno pisaliśmy, iż pewna firma amerykańska chce w miastach naszych budować kanały, wodociąg, rzeki i t. p. obiekty.

Dowiedzieli się o tem Niemcy i natychmiast kilka firm niemieckich złożyło awa oferty na budowę urządzenia tych przedsiębiorstw, obywateli w naszym kraju, rozysłynie, dzięki czemu miasto, które ukochają już pertrakcję z firmą amerykańską, wstrzymała się od zawarcia umowy i postanowiły rozpatrzyć warunki firm niemieckich.

Wobec tego amerykańskie przedsiębiorstwa wyrażają się konkurencji firm amerykańskim i to najlepiej świadczą o przebiegłości niemieckiej.

Podobno Niemcy zamierzają także uruchomić u nas pewne gałęzie przemysłu, chcą fabrykować rzeczy dotychczas u nas nie wyrobiane oraz rozwijać działy, które z powodu kłopotów organizacji dotychczas wapięko prosperują.

A wrócić ma przybyć do Polski kilka przedstawicieli firm niemieckich, celem zbliżenia stosunków i ewentualnego zawarcia umowy.

Dąbrowa akademików. Na plakowem posiedzeniu komitetu tygodnia akademickiego w Dąbrowie omawiano sprawę urządzenia wieczornicy na dochód tygodnia.

Dzięki zabiegom p. Cholewińskiego do Dąbrowy przyjadą artyści teatru krakowskiego, mianowicie: H. Bucyński, T. Białkowski, prof. Pochmarski, dyr. Meyerhold oraz inni i w środę, dnia 12 b. m. w sali kina „Komet” odbędzie się interesujący wieczór Słowackiego.

W związku na cel jak również na oryginalność tradycji widzianej na gruncie naszego imprezy, należy wspomnieć się, iż wieczór zgromadził liczną publiczność.

Ruch ludności. W październiku r. b. ruch ludności w Dąbrowie przedstawiał się następująco: małżeństw zawarło 35, urodzeń zarejestrowano 50, z czego na pleć męską przypada 31, żeńską 28, zgonów było 48, w tem mężczyzn 26, kobiet 22.

Z ogólnej ilości zgonów dzieci zmarło 22.

Zakończenie sezonu. Z okazji zakończenia okresu ćwiczeniowego w obecnym sezonie bieżącym atrezy otomoczek, dzień w podnie 10 ran, odbędzie się w kościele uroczyste nabożeństwo, podczas którego orkiestra i soliści wykonają odpowiednie u-twory.

Do członków obrony pow. państwa. We wtorek o godzinie 8 wieczorem w sali posiedzenia rady miejskiej w lokalu magistratu aasowiczowskiego, odbędzie się zebranie w celu załozenia kola miejscowego ligi obrony powiatowej państwa. Na zebranie racją przybyć wszyscy, którzy w tygodniu lotniczym zapisałi się na członków ligi. Jako legitymacja służyć będzie kwit na opłacenia składki.

Zrobót miejskich. Poniedziałkiem przygoto, dotychczas prac, wykonanych w tym

roku przez magistrat dąbrowski. Wybrukowano konicą granitową i porfirywą odcinek ul. Redyńskich na przestrzeń 811,50 mtr. b. kosztem 228 tysięcy zł.

Wybrukowano konicą granitową nowa ulicę Piłsudskiego na przestrzeń 762,50 mtr. b. kosztem 649 76 zł.

Wybrukowano sposobem szrotowym z marmuru odcinek Redyńskich na przestrzeń 918,80 mtr. b. kosztem 627 87 zł.

Naprawiono szosę strzemieżycką na przestrzeń 1830 mtr. b. kosztem 30 tys. zł.

Odbudowa ul. Kościuskiej, długości 700 mtr. b. kosztem 10 tys. zł. jest na ukończeniu.

Wybudowano dodatkowy pawilon przy gimnazjum męskim, kosztem 65 842 zł.

Wreszcie, wkrótce będzie gotowy okazały, dwupiętrowy budynek szkoły powszechnej przy ul. Szopenowskiej, k o s z a t e m 23 177 zł.

Prócz tego, wyremontowano szkoły powszechne. Przeprowadził się generalny remont seminarium nauczycielskiego. Rozporządzenie budowe ujęto przy szkole nr 8. Przeprowadził się remont szpitala przy ul. 5 przyszlaków. Łącznie mieści 15 przyszlaków i 1 wanny doprowadzone do 15 przyszlaków i 5 wanie; obok znajduje się łaźnia rytualna z 3 wannami. Przeprowadzono wstępna regulację ulic Bednarskiej i Wesolej.

Na części ul. Bednarskiej przeprowadzono roboty ziemne, nadano profi jezdní oraz ułożono chodnik z płyt betonowych.

Sprawa szpitala czeladzkiego, jako widac z odpowiedzi zarządu na interpelację pana Knohego, zakuchowana została w ten sposób, że sąd okręgowy skazał Józefa Bednarskiego, szpitala, na 5 dni aresztu i narząz eksemplje Łatuska i Kolożdzieja.

W d. 9 lipca skazanych od-prowadzono do aresztu, poczem na polecenie ministra pracy wojewoda kielecki umieścił ich w szpitalu więz. został uruchomiony już w lipcu.

Oddanie pawilonu. W dniu wczorajszym władze miejskie w Dąbrowie oddały do użytku gimnazjum mekkole ctery sale w dobudowanym pawilonie, oddanie zaś całego pawilonu nastąpi nieco później, z powodu niewykończenia pieców i podłogi w sali gimnazjalnej.

Krmiącizna. Z piwnicy kasj chorych w Sosnowcu skradziono medykamenty, wartości 342 zł 40 gr.

— Stepkowskiej Władysława, zamieszkałej przy ul. Szopenowskiej w Sosnowcu, skradziono z mieszkania rower, wartości 60 złotych.

— Za szlono Zdzisław Józefy, przy ul. Kuźnica 2, skradziono wlewkę ilości nabiału, wartości 100 zł.

— Na stacji w Strzemieszyskach skradziono Wychwałowi Antonie-muzam w Reżuśn, pow. miechowski, poutel ceratowy z 8 zł. 40 gr.

— Na targu w Sosnowcu Golders-bergowi w Borku, zam. przy ul. Modrzewskiej 26, skradziono trzewiki, wart. 12 zł.

— Z placu szpitalnego kasy chorych skradziono 3 poruchocno by.

Z sądu okręgowego. Sąd okręgowy w Sosnowcu w dniach 7 i 8 listopada r. b. w składzie następującym: przewodniczącym sędzią Rószewski, sędziowie Sokółski i Woje-wódzki, podpr. Jęwaiewicz, rozpatrzył następujące sprawy:

1) Andrzej Misiażka, i 45, Antoniego Okopa, i 34, Romana Łatuska, i 39, Edwarda Szczępanika, i 36, Józefa Za-

ryczy, i 33, Antoniego Migacza, i 31, Józefa Gasiora, i 24, Romana Cholewickiego, i 30, Franciszka Francusa, i 20, Włodzisława Jarwickiego, i 28, i Franciszka Dzióbka, i 48, wszystkich zamieszkałych w Czładzi i robotników kopalni „Czeladź”, oskarżonych o to, że w czerwcu 1924 r. w Czładzi brał udział w robocie komunistycznej i że w tymże czasie koło Czładzi, w polu, między zbożami urządził zebranie, na którym też zostali przez policję aresztowani. Oskarżenia do winy się nie przyznał i thomaczył się, iż wówczas był pijany i że nie pamięta czy i o cówiał. Sąd skazał Józefa Kasprzyka na 7 dni aresztu i na zapłacenie 5 zł. opłat sądowych.

2) Bolesława Terki, lat 31 i Antoniego Kota, i 35, mieszkających w Sosnowcu, oskarżonych o to, że w listopadzie 1924 r. w Miłowicach brał udział i że w tymże czasie, działając świadomie, wspólnie publicznie rozpowszechniali ozywo komunistyczne p. t. „Wojna robotnicza na podłożu czynów buntowniczych” Oskarżeni do winy się nie przyznali. Bronił osk. adw. A. Pawelek. Sąd po zbadaniu świadków skazał Bolesława Terkę i Antoniego Kota po jednym roku i 30 dni aresztu i zapłacenie po 40 zł. opłat sądowych.

3) Jana Zmiłiewskiego, i 31, urodzonego we wsi Romanowa-Biała, pow. anajewskiego, b. guberni chersońskiej w Rosji, zamieszkałego w Miłowicach, robotnika kop. „Wiktoria”, przybitego do szlaku sam zeznał, drogą obiegającą w drugiej połowie 1922 roku, oskarżonego o to, że w czerwcu 1924 r. w Miłowicach należał do partii komunistycznej i że w tymże czasie wystąpił na wiek obywateli u-twory, odzyski partii komunistycznej, podburzające do buntu Oskarżony do winy się nie przyznał. Bronił osk. adw. Paradiśtal. Sąd skazał Jana Zmiłiewskiego na 8 lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw i na zapłacenie 600 złotych opłat sądowych.

4) Piotra Musiaka, lat 39, Jakuba Kwietnia, lat 52, Józefa Szczępanika, lat 22, Wawrzyńca Krzyżycy, i 41, Jana Zabawy, i 34, Wacława Borowika, lat 22 i Władysława Szymczyka, lat 24, wszystkich zamieszkałych w Miłowicach, robotników kop. „Wiktoria”, oskarżonych o to, że w lipcu i sierpniu r. b. brał udział w robocie komunistycznej. Oskarżeni do winy się nie przyznali. Bronił ich adw. Horeki i Landau. Sąd po zbadaniu licznych świadków skazał Jana Zapale, Wacława Borowika i Władysława Szymczyka po 6 lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw i na zapl. 160 zł opłat sądowych.

5) Marjanny Majcher, lat 30, zamieszkałej w Nwice, osk. o to, że w początku maja 1923 roku w Sosnowcu, przy ulicy Modrzewskiej nr 10 umieściła uloswłaa pzbawić życia własne tygodniowe dziecko za pomocą wrzucenia go do dołu kloacznego, lecz zbrodni tej nie dokonała i z powodu choroby umierała. Zeznał jej woli, gdyż dziecko w porę

do woli wydechyło. Oskarżona do winy się przyznała i oświadczyla, że uczyniła to z powodu choroby i braku środków dożywienia dziecka. Sąd skazał Marjanę Majcher na rok więzienia; od opłat ją zwolnił, 6) Józefa Kasprzyka, w lat 19, oskarżonego o to, że w dniu 25 marca 1925 roku w Dąbrowie brał udział w przedłożeniu światełcej Marji Pannie. Oskarżony do winy się nie przyznał i thomaczył się, iż wówczas był pijany i że nie pamięta czy i o cówiał. Sąd skazał Józefa Kasprzyka na 7 dni aresztu i na zapłacenie 5 zł. opłat sądowych.

7) Włodzisława Cholewickiego, w lat 20, oskarżonego o to, że w dniu 25 marca 1925 roku w Dąbrowie brał udział w przedłożeniu światełcej Marji Pannie. Oskarżony do winy się nie przyznał i thomaczył się, iż wówczas był pijany i że nie pamięta czy i o cówiał. Sąd skazał Józefa Kasprzyka na 7 dni aresztu i na zapłacenie 5 zł. opłat sądowych.

Z TEATRU.

W Sosnowcu.

Dziś po południu po ce-nach zredukowanych urzymy znakomitą sztukę „Alzacja” w wykonaniu naszych artystów. „Alzacja” graniona w Katowicach i była przyjęta entuzjastycznie, a prasa niemiecka czuła się dotkniętą wystawieniem takiej sztuki i proklamowała z tego powodu bojkot teatru polnego. Po działaniem przedstawianiu „Alzacja” schodzi z repertuaru.

Dziś wieczorem Pan G-dhab” Al hr. Fredro. Wystawa i kostiumy oraz dekoracje stylowe. Role tytułową odegra M. Petrzycki. Poza tem udział biorą: Vorbradt, Kieszczynski, Opalski, Frankowski, Gólczyński, Koczurkiewicz, Rudnicki, Mazurkiewicz oraz Szafrański, który zrazem rezyserował dzisiejszą premjere. Pleć plekna reprezentowaną będzie Hellesiska. Premjera dzisiejsza budzi wielkie zaciekawienie.

Koncert Namyśłowskiego. Znana orkiestra Namyśłowskiego odbyła obecnie tournée i zawita do nas. W nadchodzący wtorek odbędzie się jeden koncert w teatrze miejskim. Program dorobowy, zespoli orkiestry światy pod dziełna batutą Namyśłowskiego r. w. w. muzyki artystycznej w Diablińskim muzyka, a ze ceny są niewysokie, bo od 1 złotego do 5 (loża 6 a z 3 złote), więc w teatrze będzie pełno.

W Bedzynie orkiestra koncertowa będzie 12 go, 11 w środę, w sobotę w wczwartek, w Zawierciu w piątek. Sprzedaż biletów rozpoczyna.

„Grzebień sztyrdkretowy” u-kazuje się u nas po raz pierwszy w tygodni bieżącym. Ze świetnej tej faray próby odbywającej się pod rezyserją Romana Tańskiego. „Grzebień sztyrdkretowy” obecnie cięższe się obryzłym powodem w teatrze w ogrodzie szastem.

Wtorek Dąbrowa. Artysty odegrają świetną sztukę „Alzacja”. Ażeby uprzyznić wszystkim możność poznania tej sztuki, osnutej na stosunkach pruskich, dyrekcja obniżyła ceny o zł. 1 do 6.

Wtorek Bedzín. Teatr katowicki pod dyr. H. Czarneckiego odegra operę narodową „Halke”. z udziałem artystów operowych swięto polski, w wykonaniu artystów: Jankubowska, Intek — Miller, Janusz — Mazurek, Stolin — Nawrocki. Efektowne tańce, jak polonez, mazur i góralski dopełnia całości. Chór i orkiestra powiększona. Początek o godz. 7 i pół wiecz.

Katowice.

Dziś po południu „Słownik hispano” wieczorem „Halke” z występem artystów operowych.

Poniedziałek „Frasquita”.

Wtorek przedstawienie teatru niemieckiego.

Środa „Niech mnie diabli wezmą”, operetka, premjera.

Czwartek „Niech mnie diabli wezmą” po raz drugi.

Piątek przedstawienie teatru niemieckiego.

Sobota po południu przedstawienie dla uczące się młodzieży: „Halke”.

Rybnik.

Środa „Czysty interes”.

Bielsko.

Piątek po południu dla młodzieży „Halke” wryb.

Piątek wieczorem „Czysty interes”.

Król. Huta.

Piątek „Halke”.

Z Oikusa.

W związku z podaną w swoim czasie wiadomością w „Izkrze” o przenieszeniu o-bszaru ziemi pod Czarna Górą do sprzedaży na parcele budowlane, rada miejska na posiedzeniu w dniu 31-ka postanowiła, aby obszar ten o-przeznierze przeszło 32 morgi, rozparcel. Plan sporządzo-ny został przez geometrę G. Gawellka i przewiduje ogółem 119 placów pod budowę. Kwoty w tym celu przeznaczone w dniu 12-go wzięto załozenie w ten sposób, że z podród członków rady miejskiej wybrano specjalną komisję, składającą się z 6 osób, która w najbliższym czasie wspólnie z miastem wypracuje projekt sprzedaży parceli w szeregu placach, tak aby już w następnym posiedzeniu rada miejska mogła powtórze postanowić o sprzedaży parceli zgodnie z projektem zatwierdzić ceny i warunki tej sprzedaży, na jaki cel uzyskane ze sprzedaży pieniądze przeznaczyć.

Wogóle projekt przeznaczenia tego gruntu o placzystej glebie i niesprzyjającego sadnego decel oty pod przyszłą siedzibę urzędu jest niekiedy niedość uduka, że w piątek, w sobotę i w niedzielę, ze względu na powagę sytuacji, nie odbędzie się posiedzenie rady miejskiej. Wobec likwidacji tej instytucji, izania ta przeszła w tych dniach na własność miasta. Od dzisiejszego czasu jest to własność miasta i prowadzonym do przystawienia miejscowej ludności. Ceny za kapiel wynosiły 40 zł za przynies 50 groszy.

Są to oczywiście ceny niewyogórowane, lecz dla umożliwienia korzystania z łaźni mieszkańcom ludności, między rada miejska na przyszłym posiedzeniu uważała za możliwe obniżenie tych cen przynajmniej o 25 — 30 proc.

Ludność miejska stale utyka skłwiała na słab światło z elektrowni miejskiej. Obecnie magistrat usunie to niezadowolone przez zamknięcie kolumna na wickęzy. Nowy kołof uruchomiony ma być wkrótce.

Miasto zleca krwawą łunę.

„O czym się nie mówi”
Gabryeli Zapolskiej.

Symulacja napadu bandyckiego pod Skatą. Wykurz P'otr z miechowskiego sprzedał na targu „przychodkę”, a za nią kupił „przychodkę” — o czym go oszukano. Bójce się widocznie swej połowicy, aby go z domu nie „wykurzyła” za taką niepomyślną transakcją handlową, zameldowała posterunkowi policyjnemu o napadzie i grabieży. Policja nie była w stanie wyśledzić przyczyn tego zeznania — wrzeli go w krzyżowy ogień — i doszła do wniosku, że napad został zmądrym. W końcu chłop się do tego przyznał, no i oczywiście będzie odpowiadał karne za niegospodnie polowanie i wprowadzenia jej w błąd.

Przedwzorca miał miejsce napad pod Koszowem. Ze względu na prowadzone śledztwo, szczegółów podać nie możemy, zechodzi jednak przypuszczenie, że był to typologiczny wypadek symulacji.

Skryżka do listów.

Szanowny Panie Redaktorze!
Uprzejmie proszę o zamieszczenie następującego oświadczenia na specjalnym polnym piśmie, na specjalnym adresie: 4 b. m. nr 263 „Iskry” pod nadpisaniem: „Skutki wizyty komisarza bolszewickiego”, znow 15 „działacz pod kluczem”.

Oświadczam tedy, iż z robotą wędrowną nie mam nic wspólnego i po przeprowadzeniu śledztwa, nie cięża na mnie pod tym względem żadne zarzuty, ponieważ z robotą komunistyczną, jaką zakodowała dla państwa wojska i klasy pracującej, zerwałem od półtora roku, co może stwierdzić świadkami.

Z poważaniem St. Kwaśniak.
Golonóg, 6 listopada 1924 r.

Do Redakcji „Iskry” w Sosnowcu.

Nież podpisani członkowie spółdzielni kolejowej w Dąbrowie przez Szanowaną Redakcję o umieszczenie odpowiedzi, a zarazem sprostowania na zapytanie pewnych członków tejże kooperatywy.

Nieprawdą jest, jakoby kooperatywę prowadził ludzkie obcy, natomiast prawdą jest, że kierownikiem jest były pomocnik zarządcy stacji Dąbrows, p. Sądak, emerytowany na skutek choroby.

Sprawa korzystania z 50 proc. zniżki przewozowej na kolejach przedstawia się w ten sposób, iż przewoźni są gotowi dla prywatnego odbiorcy jest o 20 procentów od przewozu kartofli dla kooperatywy.

Chyba komentarze zbędne? Ci, którzy zanieanie wyświadczyli nie podpisywaliśmy się, chcieli wyprzeć od zarzutu, że nie podzielni, jak to niestety bywało dawniej, gdy istniały centralne i pułpary i gdy ciężko zapracowane pieniądze członków w rękach pp. prezosów stopniały do sumy sumy złotych.

Żebym członkowie wyrażali uznanie kierownikowi, Sądakowi za zorganizowanie w ciężkich czasach placówki gospodarczej ogółu kolejarzy, jaką bez wątpienia jest spółdzielnia kolejowa.

Z poważaniem
Następuje okoliczność 50 podpi-

sów członków, oraz pięćdziesiąt dziesięć i związku zawodowego pracowników kolejowych.

Ze Śląska.

Banda Stolarza przed sądem. W trzecim dniu rozpraw, w piątek, sąd rozpoczął przesłuchiwanie świadków, których było około 150. Zdaniem na pewno znaczni świadków, wysłuchiwać częściowo narady na Ludwika Kotyrbę w Janowie, Józefa Przybylic w Rozdolinie, Filę w Mysłowicach i restauratora Habrówkę w Szoplicach.

Bandydł zwykle postępowali tak: że nakrótko przed zamknięciem domu w porze wieczornych wchodził do mieszkania, w obgu kadłub trzymając każdą po jednym rewolwerze — i, sterowawszy mieszkańców, rozpoczynał dzieło rabunku.

W napadzie na dom Habrówkę w Szoplicach stwierdzono niezbicie — na podstawie zeznań świadków, głównym młodocianym os. swa Habrówkę, który poznał handlowców — woszfudzi! Gorzkowskiego i Rozmusa. Rozmus na skutek tego zeznania woadi we więzieniu i zachowywał się, jakobyby posradził zmyśły, udawając wariata jednak mu się nie udało.

Dramat miłosny w Król. Hucie. Mieszkańcy domu nr. 4 przy ul. Szolajniej w Król. Hucie uśliznęli w płatek o godz. 7 rano strzał. Stwierdzono niebawem, że na strychu tego 3-piętrowego domu przepadł noc 20. listopada, broń palna, Ernest Porombka, zamieszkały w tymże domu ze swą niepełną 16 letnią cóhranką, Elżbietą Wraszoldową, zamieszkałą w pobliżu. Młody, człowiek zastrzelił dziewczynę poczem chciał popełnić samobójstwo, broń jednak odmiwmuł posłużeniastwa — i P. uciekł, oświadczył zgromadzonym mieszkańcom, że dziewczynę zastrzelił na jej życzenie i że sam odbierze sobie życie. Dotąd go nie ujto.

Na miejscu wypadku znaleziono na kieszce następujące słowa: „Wieni ni do śmierci, Elżbieta W. — Ernest.” Stwierdzono również, że dziewczynka dnia poprzedniego bardzo czule pożegnała się z przyjaciółkami, rzekomo wybiegając się w daleką podróż.

„Wielkie miasto Biała” powiatu miechowskiego, w odległości z Białą sąsiedniej wielkiej gminy Litnisk. Nadzsed już dekret trądu, rozwiązujący zarządy obu gmin i wyznaczający komisarza rządowego do tymczasowego zawiądywania obu gmin. W polonizacji gminach funkcja należała do 21 mandatańców socjalist. 14 mandatów, niemy 10, a żydzi 3 mandaty. Burmistrzem zostanie polak, dyrektorem gimnazjum, dr. Wierzbicki, a frakcją socjalistyczną i niemiecką doszarczą dwóch wiceburmistrzów.

Niemcy białasy przeciw „Katowiczerc”. Od kilkunastu czasu napada „Katt. Ztg.” na „Schles. Ztg.”, organ partii niemieckiej w Białsku, mieszając się ustawicznie w wewnętrzne sprawy partii i zarzucając niemiecom białskim brak patriotyzmu. „Zarząd partii wobec tego, jak wynika z dzisiejszego wydania „Białskiego gościa, które sieje postępowaniem swoim niezgodę.

Janów-Giszowice miastem Janów, jak się wahać, połączony ma być z Giszowcem i otrzymać przywileje jako miasto.

Zmiana w konsulacie francuskim. Konsul francuski w Katowicach, p. Mongendre, mianowany został konsulem generalnym

w Nowym Jorku. Miejsce jego obejmie p. Henriot, doychczasowy konsul w Dubrowniku.

Zjazd kupiectwa polskiego. W Królewskiej Hucie odbędzie

Z K R A U.

„Handlowa” sieć szpiegowska pracowała dla Sowietów.

Wielką w swoim czasie acaację wzbudziły wiadomości, podające o wykryciu przez policję polityczną obrzydliwy atak szpiegowskiej nielęskiego „Handlowa” w Warszawie. Wprawdzie jak się okazało, w Warszawie istniała banda, kierowana przez niejakiego Abramę Ułianu, ukrywającego się pod fałszywym nazwiskiem Leńskiego, posiadająca liczną filię w Gromnie, jak również filie naprowadziły jążeż szpiegowskie w Krakowie i Wilnie, gdzie też przeprowadzone zostały rewizje i aresztowania. W krótkim czasie cała sieć tej organizacji szpiegowskiej została wykryta.

Szczegółowo, jak przy likwidacji tego polpa szpiegowskiego zostały ujawnione rzucy charakterystyczne światła na system pracy szpiegowskiej Sowietów w Polsce.

Oto, niezależnie od pracy w Warszawie, jak wspomnieliśmy członkowie sowieckiej misji dyplomatycznej w Warszawie w osobach: Jeleńskiego, Szydłowskiego, von Platta, Kobieckiego, Maksymowicza, Ostaszewskiego i innych mogli się w Gromnie, jak wspomnieliśmy do Warszawy specjalnie stworzonej handlowca, znającego dobrze stosunki handlowe w Polsce, niejakiego Abramę Ułianu, który pod przybranym nazwiskiem miał zorganizować odrębną, własną sieć szpiegowską, opartą wyłącznie na zasadach handlowych.

Do pracy tej wyżyskane zostały niektóre domy handlowe, posiadające swe filie na Kresach, Wilno i Gromno byleby ogniskami łączącymi polonizację państwa z Sowietami.

Zadaniem Ułianu było utworzenie 10 jacek szpiegowskich na pracy wszystkich 10 d. o. k. na prowincji, jacek te starały się o zdobywanie danych, które miały być wcielone w dokumenty, które później sekcja szpiegowskiej organizacji w Wilnie przemyczała za kordon do Rosji sowieckiej.

Ułian przybywszy do Polski w początkach 1923 r. podjął zorganizowanie jej w Krakowie, Warszawie, Gromnie i Wilnie. Prawą ręką Ułiana był niejaki Salomon Basior, kupiec warszawski, który trudnił się skupem dokumentów w ośrodkach w Warszawie, czyniąc z nich kopie, których celem było 3 zdemobilizowanych podoficerów, którzy znowu zdali namówie innych 3 ch podoficerów, będących w czynnej służbie, aby im wydawali tajne papiery.

Iż aresztowaniu Ułiana wpadli oczyszczone o ręce szpiegowskiej wiedełwoi krakowskiej jego wapolicy.

Ciekawych szczegółów w tej sprawie dostarczyło aresztowanie w Gromnie niejakiej Róży Borenstein Wopolnicza i utrzymywanie w Gromnie za jej nieuczestniczenie do Leńskiego, go dom niedogowy dla wszystkich emisjarzów i kurjerów szpiegowskich, którzy przybywali z Rosji do Ułiana z instrukcjami lub też po odbioru dokumentów.

W niedzielę, 16 b. m. walny zjazd kupiectwa polskiego województwa śląskiego. Zjazd poprzedził nabożeństwo w kościele św. Jadwigi.

Pierwsza warstwa rewidowana paki zawierała istotnie ryby, pod którym jedną była wstępną, dłwie ukryte paczki z tytoniem. Wob jak nieuczestnikowego wyniku zbadano cały transport. Wszystkie paki wypielniono były tytoniem. Kontrabanda ważyła 150 kilo.

Afera przemysłowa żywo zainteresowana władze policyjne, co ustalenie pobytu Gólfyńskiego w areszcie.

Wilno. Przed kilku dalaami w Wilnie został aresztowany szereg funkcjonarjuszów policji śledczej w tej liczbie wyżsi funkcjonarjusze: Zborowski, Kiedrzyński i Soszyn, na skutek wykrycia afery łapowiczej. Policjanci ci aresztowali przed paroma dniami kilku wstępną, następnie wyślizdli od nich hybrant i dolary, które posiadali i umożliwili im wyjazd na Litwę. Sprawa wydała się za pośrednictwem konsula polskiego w Rydze. Aresztowanie odbyło się w wzięciu na Łukaszach. Śledztwo toczy się dalej.

Odn. k. Prace około budowy składowi amunicji polskiej na Westerplatte postępują szybko. Po wykarczowaniu terenu rozpoczęto roboty ziemne. Na całym terenie ułożono szyny kolejowe. Przy robotach pracują cały dzień pracują 3 lokomotywy. Po położeniu terenu przy wykopaniu z siecią kolejową rozpoczął się maia prace ziemne na wydmach nadbrzeżnych. Rozpoczęto urządzanie synu od portu Kaiserlades i Weichselmünde w kierunku Westerplatte. W kilku miejscach z powodu nierówności terenu, w których wzniesiono kilka dwu i trzymetrowych przekopów. Hań nadbrzeżną za to na bruku budowlaną. Na miejscu ogradzono kurtynowego znajduje się obecnie składowiska drzewa. Roboty prowadzone są na dwie zmiany.

— 24 letni reżysorator bankowy, Otto Heffen popełnił samobójstwo, w czasie, kiedy kierował strzelając sobie kulkami w głowę, w rewolwer, a drugą ręką spowodował eksplozję granatu ręcznego, który miał w kieszeni. Granat oberwał części młg brucha, zwałeniemy samobójcy.

Przyrzeczony pospolicznego kroku miedzoego człowieka nieznan.

Łódź. Oddawna już organy policji politycznej zwróciły uwagę na dwóch „białych piasków”, których ryba wyłdł się bardzo podejrzany. Siela obserwacja ustaliła, iż obydwaj panowie znajdują się w kontakcie z sąsiednim mocarstwami. Praca ich na terenie Łódzki nie pozostawiała już żadnej wątpliwości, do czego zaliczenia ich. Niezwykle trudnym w działaniu jak zostało ustalone w drugim okresie ich śledzenia, nie posiadowali się osobami trzecimi, i nie angażowali do tak dalekiej „pracy” pomocników. Policja mając wreszcie niezbędne dowody ich zbrodniczej działalności, aresztowała „przyrzeczony” i osadził w więzieniu.

Jednym z nich jest baron S. Ahl von Goldstein, a drugi był kapitan armji rosyjskiej Dymitry Gonczarow, obydwa znani na bruku Łódzki.

Policja polityczna należała polowoprogulawidła i przeważa z nich pan baron Stahl von Loidstein pracował na rzecz Niemiec, a drugi Gonczarow na rzecz Rosji sowieckiej.

Czy jesteście już członkami ligi obrony powiatrznej państwa?

TELEGRAMY.

(Przez telefon.)

Strajk kolejowy w Austrii.

Wiedeń, 8 listopada.

(Tel. wł.) Strajk kolejarzy w Austrii, który rozpoczął się w piątek o godz. 12 w nocy ma na razie przebieg zupełnie spokojny. Wszystkie pociągi, które przed północą były w drodze, przesyłają normalnie do Wiednia w godzinach nocnych. Ostatni pociąg jechał jeszcze dziś przed południem przybył z Triestu. Również wszystkie pociągi, które wyszły z Wiednia przed godz. 12 w nocy doszły do miejsca przeznaczenia. Do 5 kursują jedynie pociągi ciężarowe, przebiegające środkami żelaznicy oraz pociągi dla robotników i dzieci szkolnych. Na razie nie podjęto ponownych pertraktacji w sprawie przywrócenia ruchu kolejowego, natomiast toczą się rokowania w sprawie umożliwienia komunikacji pocłowej. W ograniczonych rozmiarach ma jeszcze trwać cobywa się na pomocą samolotów do Pragi, Budapestu i Monachium oraz Sandomochu.

Wiedeń, 8 listopada.

(A.W.) Niespodziewana dymisja rządu kanclerza Seipla w związku z wybuchem strajku kolejowego i dymisja prezydenta kolei państwowych wywarła wielkie wrażenie i sensację oraz dała powód do najgorętszych przysiężek w najbliższą przyszłość. Fakt ten jest, że dziś w południe kanclerz Seipel odbył dłuższą konferencję z prezydentem rady narodowej i że parlament austriacki zostanie zwołany na

wtorek w południe. W związku z tem kierownicy organizacji kolejowych zgadzali się na uruchomienie odpowiednich pociągów pospiesznych, którymi postawie się poza W. e. dalej mogliby przybyć na posiedzenie. Prawdopodobnie rząd dra Seipla zostanie ponownie wybrany przez koalicję partii niemieckiej ze stoncemem chrześcijańsko społecznym. Cała prasa, prócz socjalistycznej, wyraża przekonanie, że pozostanie dra Seipla u steru rządów jest niezbydne dla dokonania dzieła udzielenia i konsolidacji stosunków gospodarczych w Austrii. Na razie gabinet prowadzi jeszcze prowizorycznie swoje agendy.

Wiedeń, 8 listopada.

(A.W.) Wobec dymisji prezydenta kolei państwowych oraz wszystkich nominowanych członków komisji zarządzającej — kierownictwo kolei w Austrii spoczywa obecnie w rękach przedstawicieli organizacji zawodowych, które w komisji są reprezentowane partycypacyjnie.

Przewodniczącym komisji jest obecnie przywódca organizacji kolejowej socjalistycznej Smejakl, poza tem w komisji pozostała jeszcze po jednym przedstawicielu partii socjalistycznej, niemieckojęzycznej i chrześcijańsko - społecznej.

M. nica państwowa.

Warszawa, 8 listopada.

(Tel. wł.) Polska mennica państwowa, która rozpoczęła prace w dniu 7 kwietnia b. r. wybiła dotychczas 35 milionów sztuk monet 5- i 2-groszowych. Zarząd mennicy poleży szczególny nacisk na sortowanie wybijanych monet tak, że monety wybijane w Polsce niebędą nie stopują lecz nawet przewyższają wybijane za granicą. Obecnie mennica zajęta jest wybijaniem monet 2-groszowych, których produkcja dałama dochód na 400 tysięcy sztuk.

Wpływ podatku arcywzyszyli preliminarz.

Warszawa, 8 listopada.

(Tel. wł.) W ciągu 10 miesięcy, t. j. od stycznia do października, wpływ z podatków pośrednich doszły do sumy preliminowej na cały rok. W tym samym czasie dochody z monopolu państwowych przewyższyły sumę preliminowaną o 20 milionów złotych z górą. Rząd przewiduje, iż nadwyżka wpływów z podatków pośrednich i monopolu przekroczy preliminarz o 100 milionów złotych.

General Sikorski

o swojej podróży.

Warszawa, 8 listopada.

(Tel. wł.) Dziś rano powrócił do Warszawy gen. Sikorski. Wyraził on wobec dziennikarzy swoje zadowolenie z wyników swojej podróży, zaznaczając iż w sprawach morskich osiągnął zupełne, w sprawach zaś wojkowych daleko idące porozumienie. Na każdym kroku we Francji, mówił general, napotykałem na żywe zrozumienie i sympatię dla naszego narodu.

Przeżyczenie w Jugostawii.

Belgrad, 8 listopada.

(T. wł.) Król Aleksander nie podpisał ukazu o rozwiązaniu skupczyemu, ma to jednak nastąpić w najbliższych godzinach. Nowe wybory odbędą się prawdopodobnie 27 lutego 1925. Obecna opozycja

Gdzie można kupić najtaniej?

S. Ceglowski, Sosnowiec

ul. 3-go Maja Nr. 11. Telefon Nr. 570. 230-

poleca bogato zaopatrzone dział: białe mięsa, damska, swetry, tykoki, bluzki, suknie, galanterie skórzaną, kapelusze, perfumy i zapr. itp.

SKLEP Z OBUWIE

duży wybór obuwia różnych fasadów w dobrach cenach i własnego wyrobu. 238

WIELKI WYBÓR KAŁOSZY.

Ceny konkurencyjne. RIZINSKI I GRZEBA.

R. GWIAZDA

Zakład fotograficzny Dąbrowa, 2787-

ul. 3-go Maja (naprzeciw Maglii).

Wykonuje zdjęcia od godz. 8-ej rano do 10-ej wiecz.

MAGAZYN

Galanteryjno-Perfumeryjny — oraz 2386-10

ZAWAKI DZIECINNE

••••• **Mieczysław Ziomek** ••••• w Łąbrowie Gór., ul. 3 Maja 16.

CUKIERNIA

237-4

ROMANA NEYA

koszyczki, mantoliki, gitar i wszelkich ozdóbów do tekowych, artykułów spożywczych, galanteryjny i zabawki dziecięce. 2765

Po cenach konkurencyjnych.

wydała proklamację do wszystkich zwolenników porozumienia się trzech narodów jugosławii, w której stwierdza, iż rząd Dawidowicza został usunięty środkami nieparlamentarnymi.

1235 porombów żydowskich na Ukrainie.

Moskwa, 8 listopada.

(T. wł.) Moskiewska „Pravda” donosi, iż od czasu nastania władzy sowieckiej na Ukrainie, było tam 1235 żydowskich pogromów.

W czasie pogromów zamordowano około 70 tys. osób, a ich liczbie prawie połowa przypadła na dzieci i kobiety. Wielu z nich, bezimiennych i miasteczek zamieszkałych przez ludność żydowską została zrównana z ziemią. W niektórych miejscowościach zwały pogromy po 17 razy z rzędu.

Sukcietem tych wypadków z górą pół miliona żydów uciekło do obcych krajów. Wielu z nich okrężną drogą, przez Syberję, Chiny i Japonię, udało się do Ameryki, część schroniła się w Polsce, Rumunii lub wywedrowała do Palestyny.

Giełda.

Warszawa, 8 listopada.

WALUTY.

(Notowania w złotych).

Dolar — 518½
Funt — 2330
Paryż — 27,—
Szwajcarka — 99,—
Włochy — 2230
Praga — 15,50
Wiedeń — 7,26½
Hongi złote — 0,97
Półtyczka dol. — 3,43
Rubel złoty — 2,73.

Gdańsk, 8 listopada.

Dolary — 5,50
1 złoty — 1,058

Odmrożenie.

Masć (s kognietem).

„MROZOL”
leczy, goi rany, zapobiega odmrażaniu się kończy.

Sprzedają apteki i aptki apteczne.

132

Niezawodny środek przeciwko

CHRYPCE, DUSZNOŚCI, KASZLU

„GRANULKI RUSSYANA”

(Słodkarska sura — bezcukrowa)

Chem. farm. labor. „Ap. Kowalski”, Warszawa.

A. BROŻYNA KRAWIEC MĘSKI

SOSNOWIEC, ul. Warszawska Nr. 6.

Posiada na składzie ubrania męskie w najlepszym gatunku, na każdy sezon. Przyjmie zamówienia z materiału własnych i po wierzonych. Wykonanie wykutnie według ostatnich wzorów.

DZIAŁ KÓLDER.

Przedaj hurtowa i detaliczna kólder z własnej pracowni

od najtaniej do najpiękniej.

Devizą: MAŁY ZYSK — WIELKI OBRÓT!

Zarząd Sosnowieckiego Oddziału T-wa „Rozwój”, zawiadamia swych członków, że w dniu 9 listopada r. b. o godz. 12-iej w sali Kina „Zagłoba” odbędzie się

Ogólne Zebranie Członków T-wa „Rozwój”

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie, wybór przewodniczącego i prezydium.
- 2) Sprawozdanie Zarządu, Komisji Rewizyjnej i absolutorjum Zarządu.
- 3) Zatwierdzenie regulaminu Zarządu, Komisji Rewizyjnej i Walnych Zebrań.
- 4) Wybór Zarządu, Komisji Rewizyjnej i Delegatów na Zjazdy.
- 5) Wolne wnioski o ile zgłoszone będą na 3 dni przed Walnym Zebraniem.

Zebranie obradowane będzie bez względu na ilość obecnych. Wstęp na Walne Zebranie tylko za legitymacjami członkowskimi. Udział w Zebraniu mogą brać członkowie, niezależający w opłaceniu składek.

122-1

Zarząd.

Podaje się do wiadomości p. p. Członków

Stowarzyszenia Spożywczego Pracowników T-wa „Kr. Renard”

że dn. 9 listopada b. r. o godz. 2-iej po południu w 1 terminie lub o 3-iej w II terminie w lokalu własnym piekarni, ul. Dworka Nr. 5, odbędzie się

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

członków Stow. z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zagajenie zebrania i wybór przewodniczącego;
- 2) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zebrania;
- 3) Uzuczenie protokołu Ostatniego Walnego Zebrania;
- 4) Sprawozdanie Zarządu i Komisji Rewizyjnej;
- 5) Wolne wnioski.

Uwaga: W myśl Statutu Stowarzyszenia, wniosek Członków na Zebranie muszą być składane za pośrednictwem Zarządu i opłacone przynajmniej 25 podpisami na tydzień przed Zebraniem.

2669-1

Zarząd i Rada Nadzorcza.

Zarząd T. S. „VICTORIA” w Sosnowcu

przypomina wszystkim członkom Towarzystwa, że

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

odbędzie się w niedzielę, dnia 9 b. m. o godz. 2 po poł., w lokalu własnym przy ul. Szopowa 3.

Sprawy bardzo ważne!

137-1

Z dniem 15.11.24 roku

rozpoczyna się praktyczny kurs kaligraficzny podług wszystkich systemów w języku polskim i niemieckim.

Zgłoszenia przyjmuje Biuro Buchtaleryjno-Rewizyjne

„POPRAWKA” MYSŁOWICE.

ul. Krakowska nr. 12 i 116. Tel. 1913.

Kurs trwa 6 do 8 tygodni — po ukończeniu starany się o posadę.

Gech rzeźniczy w Będzinie,

233

niniejszym prosi wszystkich swoich członków o punktualne przybycie na

ZEBRANIE,

odbyć się mające w dniu dzisiejszym, to jest w niedzielę, o godzinie 3 ej po poł. w sali magistratu m. Będzina.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 3, zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ułmana Nr. 2, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 14 listopada 1924 r., o godzinie 10 rano w Dąbrowie przy ul. Francuskiej pod Nr. 15 w sklepie, należącym do Najera Lejzora, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację, oszacowanych na 600.00 zł., a należących do tegoż Najera Lejzora, składających się: z włader emalowanych, garnków i t. p.

207 Komornik Sądowy Włoczewski.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru I, zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ułmana Nr. 2 na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 18 listopada 1924 r. o godzinie 10 rano w mieszkaniu przy ul. Malachowskiego pod Nr. 5 w mieszkaniu Gustawa Altmana i Henryka Litznera, należącym do tychże, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w II-ym terminie, oszacowanych na 4500 złotych, a należących do tychże Panów Altmana i Litznera, składających się z wszelkiego rodzaju mebli domowych.

207 Komornik Sądowy Włoczewski.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu, rewir III, zamieszkały w Dąbrowie, przy ul. Ułmana nr. 2, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 17 listopada 1924 r. o godzinie 10 rano w Strzemińskich naprzeciwko stacji Radomskiej w biurze, należącym do Biura Techn.-Handl. „Odhudowa”, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I i II terminie, oszacowanych na 400.00 zł., a należących do tegoż Biura Techn.-Handl. „Odhudowa”, składających się: z mebli.

208 Komornik Sądowy Włoczewski

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 3, zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ułmana Nr. 2, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 17 listopada 1924 roku o godzinie 10 rano w Strzemińskich w mieszkaniu należącym do Biura Piukusa, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację, oszacowanych na 300.00 zł., a należących do tegoż Biura Piukusa, składających się: dwie maszyny do szycia w dobrym stanie, ubranie miękkie żakietowe i t. p.

208 Komornik sądowy Włoczewski.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 3, zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ułmana Nr. 2 na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 12 listopada 1924 r. o godzinie 10 rano w Dąbrowie przy ul. 3-go maja w składzie aptecznym, należącym do p. Stanisława Gryzbowskiego, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację, oszacowanych na 1,000 złotych, a należących do tegoż p. St. Gryzbowskiego, składających się: farba olejna, mydła toaletowe, woda kolońska itp.

204 Komornik Sądowy Włoczewski.

Obwieszczenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru 1, zamieszkały w Dąbrowie przy ul. Ułmana Nr. 2 na zasadzie art. 1030 P.C. obwieszcza, iż w dniu 20 listopada 1924 r. o godzinie 10 rano w Sosnowcu przy ul. Towarowej pod Nr. 6 w mieszkaniu, należącym do Izraela Englera, to jest w miejscu przechowania przedmiotów odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację I i II terminu, oszacowanych na 1324 złote, a należących do tegoż Izraela Englera, składających się: z mebli domowych.

205 Komornik Sądowy Włoczewski.

SPROSTOWANIE.

Termin ogłoszeń i wpłat na akcje

Elektrowni Okręgowej w Zagłębiu Dąbrowskiem oznaczono do dnia 20 listopada r. b. włącznie, nie zaś do 18 listopada r. b., jak było podane w ogłoszeniu w dniu 4 b. m., jak również i reparytacja nastąpi po dniu 20 b. m., nie zaś po 18 b. m.

Bacność! ZAGADKA REKLAMOWA Bacność!

Celem rozbudzenia naszego przemysłu i handlu, który ostatnimi czasy zapadł w stan t. zw. „spiaczki stagnacyjnej” i wleczyć się z niej nie może — przy pomocy wszystkich czytelników pisma niniejszego organizujemy rywalizację sklepu ratunkowego, urządzoną wyprzedza towarów po cenach fabrycznych, za poprzedzeniem nadaniem 4 złotych za biletu w formie przekazu samowolnego, liczącego do dnia następującego następujące towary: 1) paczki papieru (biurowego z kopertami); 2) 10 paczek artykułów żywnościowych (w tem sławetnie i noworocznie); 3) notes; 4) pióra z ołówkiem (automat) i 5) paczki sekretników, przez tegoż kaszy, 10 nadeń rozważającże nadeń podane zagadki, będzie miał możność otrzymania jednej z niżej wyszczególnionych nagród:

— ny — ków — ro — zo — ka — ku — w —
— zbu — za — lisz — 1914 — krzy — przez —

Odpowiednio złożone słaby oznaczała pierwsze zmieszczone miasto w Polsce w pierwszych dniach wojny światowej przez Niemców.

NAGRODY JAKO PODAREK NA GWIAZDKĘ!

1 bukietowy sławetnik „Parda”	Zł. 5,000	30 kompletów garnków z pokrywkami aluminiowych po 5 szt. każdy	Zł. 1,800
4 motocykle „Indian” i „Rez”	• 10,000	100 szt. płótna białego „Zwardowskiego”	4,000
20 rowerów damskich i męskich	• 4,000	60 kompletów materjału wełnianego na kostium damski	4,900
20 maszyn do szycia	• 4,000	60 kompletów materjału wełnianego na cale ubranie męskie	4,500
3 pisma salonowe pierzaw. fabryk	• 6,000	3 komplety mebli do stołowego pokoju	9,000
20 zegarków złotych męskich i damskich	• 6,000	3 • • • • • „sypialnego”	9,000
10 serwisów obładowanych porcelanowych po 120 szt. każdy	• 4,000	300 albumów rocznych wykmit. art. pisma ilustrowanego „Światwid”	12,000
10 kompletów noży, widelcy, łyżek i p. czczek platerowanych po 12 szt.	• 2,000		
2 skrzynki plater stłowy filr. „Fraget”	• 5,000		

WARUNKI:

- Rozwiązanie powiadzonej zagadki należy nadesłać w frankowanej kopercie z dołączeniem 4 złotych do 30 listopada 1924 r. pod naszym adresem: Stanisław Rappak, Kallisz, Wrocławska 28, skład papieru. Należność 4 zł. można również przekazać na konto czekowe P. K. O. w Warszawie Nr. 630-78, wpłaćając na oddział biuletynu nadawczego roważając zagadki.
- Podział nagród nastąpi w przebiegu 2-ich tygodni, po zamknięciu konkursu i przez specjalny komitet i pod ścisłą kontrolą Notariusza, urzędującego przy sądzie Okr. w Kaliszu, podział ten będzie ostateczny i wyłącza drogę prawną, jak dobowymu podarunkowi.
- Termin ogłoszenia nadeń i rozważania nadeń z dniem 30 listopada 1924 r.
- Powyzsze nagrody odczoją się do 200,000 uczestników i warołą odpowiedzialność przy większej liczbie lub też przeciwnie.

Polsko-Chrześcijańska Firma.

J. Smoczyk

KATOWICE, UL. 3-GO MAJA 7.
TELEFON Nr. 1454.

ZEGARY — ZEGARKI tylko z fabryk szwajcarskich, jak Omega Longines Doksa-Schaffhausen i inne. — BIŻUTERIA ZŁOTA, SREBRNA.

Obączki ślubne.

Naprawa zegarków i biżuterji.

Polsko-Chrześcijańska Firma

Skład broni, maszyn do szycia, pianina i rowerów 2627-1

J. BRZOWSKI i S-ka

SOSNOWIEC, Modrzewjowska L. 3.

Przyjmujemy również do reperatury broń maszynową do szycia, pianina i licytowania.

Posiadamy na składzie amunicję, broń myśliwską i wszelkie części do maszyn i rowerów.

DAJEMY NA RATY!
— WARUNKI PRZYSTĘPNE.

Ze starych nowe

przefasowanego farbuję miękkie i damskie kapelusze na najnowsze modele, zupełnie jak nowe.

Proszę przekonać się,

Sz. Goldberg 2113
Sosnowiec, Warszawska 20
w poniedziałek i w soboty przy „Słońcu”.

„Szwajcarskie gorzkie ziolo”

(z kogniatem)

znalazkiem wiatrują funkcje organów trawienia.

Idealny środek przy zaparciach i przewlektwo cyfłotki. 135

Sprzedają apteki i składy apteczne.

Okrycia damskie oraz konfekcje męzkie

polica w wielkim wyborze na dogodnych warunkach

IZA AK FROMMER

SOSNOWIEC, Modrzewjowska 2. 201

Ból głowy i migrenę

usuwać 133

przezki z KOGATRIEM dla Jorasznych

Sprzedają apteki i składy apteczne.

Bacność! Już otwarta Bacność!

Księgarnia „POLONJA”

na fargu Głównym przy ul. Malachowskiego 169-1
Telefon 3-36. POLECA: Telefon 5-36.

oprócz działu księgarskiego w wielkim wyborze instrumenty muzyczne, Wypoczyznialna najnowszych książek na warunkach bardzo dogodnych.

Przyjmujemy ogłoszenia do piism po cenach redakcyjnych. Oraz prenumeratę różnych piism.

